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Układ instalacji kotła do centralnego akumulacyjnego ogrzewania
budynków lub przygotowania ciepłej wody

Przedmiotem wynalazku jest układ instalacji
kotła do centralnego akumulacyjnego ogrzewania
budynków lufo przygotowania cielpłej wody, który
podwala zapewnić ciągłe i równomiejrne oddlawa-
nie cieipła według potrzeb użytkownika.
Znane dotychczas układy akumulacyjne do cen¬

tralnego ogrzewania' budynków hub grzania wody
dla celów bytowych z elektrycznym źródłem ciep¬
ła posiadają blok akumulacyjny stały z zainstalo¬
wanym elektrycznym elementem grzejnym^ który
w okresach dostawy taniej .energii elektrycznej
ogrzewa materiał (bloku.
jW bloku akumulacyjnym umieszczona jest wę-

żownica przez którą przepływa woda ochłodzona
w wymiennikach ciepła np. w grzejnikach. Woda
po ogrzaniu w bloku akumulacyjnym przepływa
rurociągami ponownie do grzejników, gdzie oddaje
część cieipła.
Innym znanym rozwiązaniem jest układ instala¬

cji zawierający zbiornik z wodą, w którym zain¬
stalowane są elektryczne elementy grzejne. W tym
przypadku akumulatorem energii cieplnej, uzyski¬
wanej w okresach dostawy taniej energii elektrycz¬
nej jest woda. Woda ze zbiornika przepływa do
wymienników ciepła oddając część ciepła a na¬
stępnie schładzana powraca do tego samego zbior¬
nika lub oddzielnego zbiornika wody ochłodzonej.
Wadą opisanych rozwiązań jest konieczność sto¬

sowania dużych zbiorników akumulacyjnych zaj¬
mujących dużą kubaturę (budynku.
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(Układ instalacji według wynalazku posiada wy¬
sokotemperaturowy blok akumulacyjny z wbudo¬
wanym wymiennikiem cieipła, który połączony jest
rurami poprzez pompę obiegową z drugim wy¬
miennikiem ciepła umieszczonym w zbiorniku
przepływowym. Na rurach w pobliżu ścian bloku
akumulacyjnego zamontowane są zawory odcina¬
jące i elementy stanowiące izolację termiczną.
W okresie dostawy drogiej energii elektrycznej zo¬
stają otwarte zawory odcinające i czynnik grzejny
pośredni krąży w układzie wymiennikófw ciepła
ogrzewając wodę wypełniającą zbiornik przepły¬
wowy. Woda ogrzewana przepompowywana jest do
Odbiornika ciepła stąd po ochłodzeniu spływa
z powrotem do zbiornika przepływowego.
Inne rozwiązanie układu instalacji według wy¬

nalazku zawiera wylsokotemfperaturowy blok aku¬
mulacyjny z wbudowanym wymiennikiem ciepła,
który z jednej strony połączony jest z odbiorni¬
kiem ciepła rurociągiem powrotnym ochłodzonego
czynnika grzejnego mp. wody a z drugiej strony
połączony jest z rurociągiem posiadającym wylot
umieszczony w zbiorniku przepływowym. W okre¬
sie dostawy drogiej energii elektrycznej zawór od¬
cinający umieszczony na rurociągu jest otwarły
w związku z tym czynnik, grzejiny z odbiornika
ciepła przepływa poprzez wymiennik ciepła do
zbiornika przepływowego. Nastejpnie czynnik grzej¬
ny zostaje przepompowywany ze zbiornika do od¬
biornika ciepła. W okresie dostawy taniej energii
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elektrycznej czynnik grzejny 'krąży"tylko w ukła¬
dzie zbiornik przepływowy — odbiornik ciepła.
iZaletą układu według wynalazku jest znaczne

zmniejszenie wymiarów instalacji na skutek wye¬
liminowania zbiornika akumulacyjnego czynnika 5
grzejnego w wyniku zastosowania zibiornika prze¬
pływowego i wysokotemperaturowego bloku aku¬
mulacyjnego.
Przedmiot wynalazku pokazany jest w przykła¬

dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 — 10
przedstawia schemat układu instalacji kotła do
centralnego akumulacyjnego ogrzewania budynków
lub .przygotowania ciepłej wody, a fig. 2 — inne
rozwiązanie .tego układa
Układ instalacji (fig. 1) składa się z wysokotem- 15

peraturowego bloku akumulacyjnego 1 z wbudo¬
wanym elektrycznym elementem grzejnym 2
i z wbudowanymi wymiennikami ciepła 3 oraz
ze zibiornika przepływowego 4 połączonego z atmo¬
sferą rurą przelewową 5. (W zbiorniku przepływo- 20
wyni 4 uimiesEczony jest elekitryidznyi element
grzejny 6 i wymiennik ciepła 7. Oba wymienniki
cietpła 3 i 7 połączone są rurami 8 poprzez pompę
obiegową 9. Na rurach 8 w pobliżu bloku akumula¬
cyjnego 1 zainstalowane są elementy 10 stanowiące 25
izolację termiczną oraz zawory odcinające 11.
Układ wymienników ciepła wypełniony jest

czynnikiem grzejnym pośrednim posiadającym wy¬
soką temperaturę wrzenia np. parafinę.
Zbiornik przepływowy 4 połączony jest z odbiór- M

nikiem ciepła 12 rurociągiem 13 poprzez .pompę
obiegową 14. Układ oddawania ciepła wypełniony
jest czynnikiem grzejnym* np. wodą.
Ukłlad działa w następujący sposób. W okresie

dostawy .taniej energii elektrycznej element grzej- 35
ny 6 ogrzewa wodę w zbiorniku przepływowym 4,
która krąży w układzie zbiornik przepływowy 4—
odbiornik ciepła 12. W tym samym czasie elek*
tryczny element grzejny 2 ogrzewa materiał o du¬
żym cieple właściwym wypełniający blok akumu- 40
lacyjny 1. W okresie dostawy taniej energii elek¬
trycznej wyłączona jest pompa obiegowa 9 w
związku z tym nie następuje przekazywanie ciepła
z wymiennika ciepła 3 do zbiornika przepływo¬
wego 4. W okresie dostawy drogiej energii eilek- 4JJ
trycznej wyłączone są elektryczne elementy grzej¬
ne 2 i 6 a włączona jest pompa obiegowa.
Pokazany na tóg. 2 tikład instalacji zbudowany

jest z wysokotemperaturowego blcku akumulacyj¬
nego 1 z elektrycznym elementem grzejnym 2 5Q
i wymiennikami ciepła 3 oraz ze zbiornika prze¬
pływowego 4 z elektrycznym elementem grzej-
nytm 6.
-Wymiennik ciepła 3 bloku akumulacyjnego 1
połączony jest z odbiornikiem ciepła 12 rurocią¬
giem 15 powrotnym ochłodzonego czynnika grzej¬
nego poprzez zawór odcinający 16. Z drugiej stro¬
ny wymiennik ciepła 3 połączony jest z rurocią-

4

gierri 21, którego wylot zanurzony jest w zbiorniku
przepływowym 4.
Odbiornik ciejpła 12 połączony jest również ze

zbiornikiem przepływowym 4 rurociągiem tl na
którym zainstalowany jest zawór odcinający 18.
W tym rozwiązaniu czynnik grzejny może stanowić
woda. Ciepła woda ze zbiornika przepływowego 4
doprowadzona jest rurociągiem 19 do odbiornika
ciepła 12. W obiegu wody ciepłej włączona jest
pompa 20.
IW okresie, dostawy taniej energii elektrycznej

zawór odcinający 16 jest zamknięty natomiast za¬
wór odcinający 18 jest otwarty, co powoduje prze¬
pływ powracającego czynnika grzejnego z odbior¬
nika ciepła 12 rurami 15 i 17 bezpośrednio do
zbiornika przepływowego 4. '
W okresie dostawy drogiej energii elektrycznej

zawór'odcinający'16 jest otwarty natomiast zawór
odcinający 18 jest zamknięty na skutek' czego czyn¬
nik grzejny przepływa do zbiornika przepływowe¬
go 4 poprzez wymiennik ciepła 3.

Zastrzeżenia! patentowe

)1. Układ instalacji kotła do centralnego akumu¬
lacyjnego ogrzewania budynków lufo przygotowania
ciepłej wody składający się z bloku akumulacyj¬
nego z wbudowanym elektrycznym elementem
grzejnym oraz ze zibiornika przepływowego z rurą
przelewową, wyposażonego w elektryczny element
grzejny połączonego rurociągiem z odbiornikiem
ciepła poprzez pompę obiegową, znamienny tym,
że wysokotemperaturowy blok akumulacyjny (1)
posiada wbudowany Wymiennik ciepła (3), połą¬
czony rurami (8) poprzez poimpę obiegową (9)
z drugim wymiennikiem ciepła (7), umieszczonym
w zbiorniku przepływowym i(4), przy czym na ru¬
rach (8) w pobliżu ściany bloku akumulacyjnego (1)
zainstalowane są elementy (10) stanowiące izolację
termiczną oraz zaiwory odcinające (11).
2. Układ instalacji kotła do centralnego akumu¬

lacyjnego ogrzewania budynków lub (przygotowania
ciepłej wody, składający się z bloku akumulacyj¬
nego* z wbudowanym elektrycznym elementem
grzejnym, oraz ze zbiornika przepływowego z rurą
przelewową wyposażonego w"elektryczny element
grzejny, połączonego z odbiornikiem ciefrła rurocią¬
giem ciepłej wody, (poprzez pompę obiegową i z ru¬
rociągiem wody ochłodzinej przez zawór odcinają¬
cy, znamienny tym, że wysokotemperaturowy blok
akumulacyjny ^1) posiada wbudowany wymiennik
cielpła <3), połączony z jednej strony rurociągiem
(1.5) powrotnym ochłodzonego czynnika grzejnego
poprzez zawór odcinający (16) z odbiornikiem ciep¬
ła (12), a z drugiej strony rurociągiem (21), którego
wyilot zanurzony jest w zbiorniku .przepływowym
(4), przy czym na tych rurociągach lwi pobliżu* ścian
zbiornika akumulacyjnego (1) umieszczone są ele¬
menty (10) stanowiące izolację termiczną wzdłużną.
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